7. [vers. 7.] Hanc autem pœnam de peccato venisse non tacens, continuo subjecit: *Quoniam defecimus in ira tua, et in indignatione tua conturbati sumus. Defecimus, in infirmitate; conturbati sumus, mortis timore*. Infirmi enim facti sumus, et infirmitatem finire trepidamus. *Alter te, inquit, cinget, et feret quo tu non vis*

(*Jean. XXI, 18*); quamvis martyrio non puniendum, sed coronandum<sup>1</sup>: et ipsius Domini anima nos in se transfigurans, tristis erat usque ad mortem (*Matth. XXVI, 38*); quoniam et Domini exitus non nisi mortis (*Psal. LXVII, 21*).

8. [vers. 8.] *Pœnisti iniquitates nostras in conspectu tuo*: id est, non ab eis dissimulasti. *Sæculum nostrum in illuminationis vultus tui*: subauditur, *posuisti*. *In illuminatione autem vultus tui dixit, quod superius, in conspectu tuo, et sæculum nostrum, quod superius, iniquitates nostras*.

9. [vers. 9, 10.] *Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus*. Satis in his verbis ostenditur pœnalis esse ista mortalitas. Defecisse dies dicit, sive quod in eis deficiant homines amando quæ transeunt, sive quod ad paucitatem redacti sint; quod videtur in consequentibus aperire, cum dicit: « Anni nostri sicut aranea meditabantur<sup>2</sup>. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni: si autem in potentatibus octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor. » Hæc quidem verba videntur exprimere brevitate miseriamque vitæ hujus; quia longævi appellantur hoc tempore etiam qui septuaginta annos vixerunt. Usque ad octoginta autem videntur aliquas vires habere: his vero amplius si vixerint, multiplicatis labore doloribus vivunt. Sed multi et intra<sup>3</sup> septuaginta annos gerunt infirmisimam et ærumnissimam senectutem, et sæpe ultra octoginta annos senes mirabiliter vigere probati sunt. Melius est ergo in his numeris spirituale aliquid perscrutari. Neque enim super filios Adam, per quem unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit (*Rom. V, 12*), major ira est Dei, quia multo brevius vivunt quam vixerunt antiqui; cum et vitæ ipsorum irrita sit longitudo, ubi mille anni comparati sunt diei hosterno atque præterito, et horis tribus: et utique tunc nullam vivebant, quando iram Dei provocaverunt usque ad diluvium quo perierunt.

10. Septuaginta porro anni et octoginta, sicut centum quinquaginta; quem sacram esse numerum satis insinuat liber iste Psalmorum. Hanc enim habent in significatione rationem centum quinquaginta, quam quindecim: qui numerus fit septem et octo conjunctis; quorum primus insinuat propter sabbati observationem Testamentum Vetus, secundus Testamentum Novum propter Domini resurrectionem. Hinc sunt in templo quindecim gradus; hinc sunt in Psalmis quindecim cantica graduum; hinc quindecim cubitis summos montes aqua diluvii superavit (*Gen. VII, 20*); et si quibus aliis libris sacratu commendatur hic numerus. Ergo, *Anni nostri, inquit, sicut aranea meditabantur*. In rebus corruptibilibus laboramus,

<sup>1</sup> Sic aliquot Mss. Alii, *martyri non puniendo, sed coronando*. At Edd., *martyrio non puniendo, sed coronando*.

<sup>2</sup> Edd., *meditabuntur*. Legendur enim nonnullis Mss., *meditabantur*, juxta LXX, *ἐμετέλλον*: nam id postea explicat verbis non futuri temporis, sed præteriti imperfecti, *laborabamus, legebamus*.

<sup>3</sup> Reg. Ms. *ante*. Forte leg., *infra*.

<sup>1</sup> Plerique Mss., *vigilia*.

<sup>2</sup> Er. Venet. Lov.: *Et quod eos*. N.

<sup>3</sup> Er. Venet., *clauderentur*. M.

corruptibilia opera texebamus : quæ nos, secundum lætam prophetam, minime contegebant (*Isai. lxx, 6*). *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni : si autem in potentatibus octoginta anni.* Aliud est in *ipsis*, aliud in *potentatibus*. In *ipsis*, hoc est in annis vel diebus ipsis quod datur intelligi in temporalibus rebus : ideo *septuaginta* ; quia temporalia promittunt videntur in Veteri Testamento. Si autem, non in ipsis annis, sed in *potentatibus*, id est, non in rebus temporalibus, sed in æternis, *octoginta anni* ; quod Novum Testamentum in spe est renovationis et resurrectionis in æternam : *et amplius eorum labor et dolor* ; id est, quisquis hanc fidem transgreditur, et amplius aliquid querit, labores invenit et dolores. Potest et sic intelligi : Quia licet in Novo Testamento constituti simus, quod octogenarius significat numerus, amplius habet hæc vita nostra laborem et dolorem, dum in nobismetipsis ingessimus, adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri : spe enim salvi facti sumus ; et quod nondum videmus, per patientiam expectamus (*Rom. viii, 23-25*). Et hoc ad misericordiam Dei pertinet : unde sequitur, et dicit, *Quoniam superavit super nos mansuetudo, et corripimur.* Quem enim diligit Dominus, corripit ; flagellat autem omnem filium, quem recipit (*Hebr. xii, 6*) : et dat etiam magnis quibusdam stimulum carnis, a quo colaphizentur, ne extollantur in magnitudine revelationum suarum, ut virtus in infirmitate perficiatur (*II Cor. xii, 7, 9*). Quidam sane codices non habent, *corripimur* ; sed *erudimur*, quod ad eandem mansuetudinem revocatur. Non enim potest erudiri quisquam sine labore et dolore ; quia virtus in infirmitate perficitur.

11. [vers. 11, 12]. *Quis novit potentatum iram tuam, et præ timore tuo iram tuam dinumerare?* Valde paucorum hominum est, inquit, nosse iræ tuæ potentatem ; quia plerisque ita magis, cum pareis, irasceris, ut non ad iram, sed potius ad mansuetudinem tuam pertinere intelligatur labor et dolor, quo corripis erudisque quos diligis, ne poenæ excrucientur æternis : sicut enim legitur in alio psalmo, *Irritavit Dominus peccator ; pro magnitudine iræ suæ non inquiret* (*Psal. x, 4*). *Quis ergo novit*, id est, quotusquisque reperitur qui noverit potentatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare ? Etiam hic subauditur, *quis novit*. Quam difficile invenitur qui noverit ita præ timore tuo dinumerare iram tuam, ut etiam hoc addat, et ad eam intelligat pertinere, quod nonnullis, quibus plus irasceris, parcere videaris, ut prosperetur peccator in via sua, et majora recipiat in novissimo ? Potestas quippe humane iræ cum corpus occiderit, amplius non habet quid faciat ; Deus vero habet potentatem et hic punire, et post corporis mortem mittere in gehennam (*Matth. x, 28*). Et a paucis eruditus major ejus ira intelligitur vana et seductoria sollicitas insipientium. Hanc ille non noverat, cujus pene commoti sunt pedes, quia zelavit in peccatoribus, pacem peccatorum intuens : sed didicit eam, cum intraret in sanctuarium Dei, et intelligeret in novissima (*Psal. lxxii, 2, 3, 17*) ; quo pauca